令和 5 年４月定例総会

令和 5 年 4 月 6 日開催

議 事 録

土佐清水市 農業委員会

令和 5 年度第 1 回土佐清水市農業委員会議事録

1. 開催日時 令和 5 年 4 月 6 日（木） 午後 3 時 00 分～午後 3 時 20 分

2. 開催場所 土佐清水市役所 二階 第一会議室

3. 出席委員（11 人）

              農業委員       1 番 上野 貴生

                        2 番 野老山卓男

                              4 番 池田 克彦

                         5 番 岡﨑 直正

              推進委員      1 番 安田 泰平

2 番 弘田 好希

3 番 田邊 昌一

                              4 番 岡田 哲治

5 番 上野 清吉

6 番 坂本 直幸

7 番 宮上 昌三

欠席委員（2 人）                3 番 尾﨑 和代

             8 番 岡田 弘重

4. 議事日程

議案第 1 号 その他の件について

① 令和 5 年度農業者年金加入推進名簿について

② 次回開催日

5.  農業委員会事務局職員

事務局長兼農林水産課長       和泉 政彦

農林水産課長補佐          和泉 誠

事務局係長             岡﨑 正嗣

事務局員              田邊 元寛

議長

（上野会長）

事務局

 岡﨑

それでは、ただ今から土佐清水市農業委員会、4 月定例総会を開会

致します。

この際、本日の欠席者につきまして、報告いたします。

本日は尾﨑委員・岡田弘重委員から欠席の連絡を受けております。

それでは議事に移ります。本日の議題は、

議案第１号 その他の件について

以上の審議をお願い致します。

なお、本日の議事録署名委員として

2 番 野老山 委員

4 番 池田 委員 の２名を指名いたします。

それでは議事に移ります。発言の際には挙手のうえ、指名を受けて

から発言をお願いします。

それでは、議案第１号 その他の件について。

①令和５年度 農業者年金加入推進名簿について

担当者より説明を求めます。

議案第 1 号 令和 5 年度農業者年金加入促進名簿について説明いた

します。

1 ページをお願いします。

議長

（上野会長）

岡﨑委員

事務局田邊

議長

（上野会長）

農業委員会の活動の中には、農業者年金の加入促進活動も含まれてい

ます。

その為、毎年４月に農業者年金加入促進名簿を作成しております。令

和 4 年度新たな加入者はおらず、新たな農業者（新たな農家）もおり

ませんので、人数については、昨年と同じ 19 名となっています。

今後、この名簿は、JA と年金基金に提出することになっておりますの

で、報告いたします。

以上で、議案についての説明が終わりました。

本件について、質疑、意見のある方は挙手をお願いします。

土佐清水市で農業者年金に現在加入されている方は何名位いてます

か？

現在 20 名ほど加入されてます。

農業者年金と言うのは、農業にたずさわっていれば大・小・関係なく

入れるのですか。農業と言う定義は何でしょうか

安田委員

事務局早川

安田委員

坂本委員

事務局早川

議長

（上野会長）

農作物を作って栽培、販売してると言うのが農業でいいのですか。

例えば産直とかあるじゃないですか、農作物を作って産直で販売

してると言うのも農業になるのですか

農業従事日数、国民年金加入者、青色申告とかがあったと思います。

日数でいいますと 60 日とかあと 30 歳未満、国からの支援がありま

す。国民年金の上乗せ部分の加入する年金であります。

全額控除になります。

これは国民年金でいえば、国民年金基金みたいなことになるのです

か。

個人年金になります。税控除の対象にもなります。掛け捨てではあり

ません。

農家さんに余裕がないとしんどいですね。

他にありませんか。

ないようですので、この件は、報告事項ですので次に移ります。

次回の定例総会は、令和５年５月１０日（水）午後３時から

会場は、土佐清水市役所第一会議室にて行います。

その他に何かご意見はございませんか？

ないようでしたら、これで４月定例総会を閉会といたします。